
G)  PROVVEDIMENTI ALTRI ENTI

Serie Ordinaria n. 48 - Venerdì 28 novembre 2025

– 96 – Bollettino Ufficiale

Unioncamere Lombardia - Camere di commercio lombarde - 
Determinazione n. 78 del 19 novembre 2025
Bando «Sostegno alla transizione delle MPMI lombarde 
verso modelli di produzione circolari e sostenibili» - a 
valere sull’azione Azione 2.6.1 del PR FESR 2021-2027 
(RLO12024042243): approvazione graduatoria

IL DIRIGENTE

•	ai sensi dell’art. 4 comma 3 del Regolamento amministra-
tivo di funzionamento approvato dalla Giunta il 22 marzo 
2018 con delibera n. 7;

•	in qualità di Responsabile del Procedimento nominato con 
determinazione del Direttore Operativo n.  190 del 28 no-
vembre 2024.

Premesso che:

•	nell’ambito del Programma Regionale Lombardia FESR 
2021-2027, Regione Lombardia intende promuovere una 
misura finalizzata ad agevolazioni sotto forma di contributi 
a fondo perduto per le a sostenere le MPMI lombarde che 
intendano investire sul proprio sviluppo e rilancio competiti-
vo, attraverso l’adozione di modelli di produzione innovativa 
e la graduale transizione verso un’economia circolare ed 
efficiente sotto il profilo delle risorse;

•	con d.g.r. n. XI/7425 del 30 novembre 2022 di Regione Lom-
bardia e con determinazione di Presidenza n. 9/2022 del 12 
dicembre 2022 ratificata con delibera n. 32 della Giunta di 
Unioncamere Lombardia del 20 dicembre 2022 è stato ap-
provato lo schema di convenzione per la delega della fun-
zione di Organismo Intermedio (OI) per la realizzazione delle 
azioni 1.2.3, 1.3.1, 1.3.2, 1.3.3, 1.3.4, 1.4.1, 2.6.2 del PR FESR 
valere sul Programma Regionale Lombardia FESR 2021-2027. 
La Convenzione è stata firmata in data 15 dicembre 2022;

•	con d.g.r. n. XII/2171 del 15 aprile 2024 e con Delibera n. 11 
della Giunta di Unioncamere Lombardia dell’11 aprile 2024 
è stato approvato l’aggiornamento del già menzionato 
schema di accordo di collaborazione tra Regione Lombar-
dia e Unioncamere Lombardia per la delega della funzione 
di Organismo Intermedio per la realizzazione delle azioni 
1.2.3, 1.3.1, 1.3.2, 1.3.3, 1.3.4, 1.4.1, 2.6.1, 2.6.2 del PR FESR 
2021-2027. La Convenzione aggiornata è stata firmata in 
data 24 aprile 2024;

•	nell’ambito dell’azione 2.6.1 del PR Lombardia FESR 2021-
2027, Regione Lombardia con d.g.r. n. XII/2877 del 29 luglio 
2024 ha approvato i criteri applicativi della misura «Soste-
gno alla transizione delle MPMI lombarde verso modelli 
di produzione circolari e sostenibili» stanziando risorse per 
complessivi € 12.000.000,00 e individuando Unioncamere 
Lombardia quale soggetto gestore della misura in qualità 
di Organismo Intermedio;

•	l’avviso è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale di Regione 
Lombardia (B.U.R.L.) Serie Ordinaria n. 48 del 25 novembre 
2024;

•	con determinazione del d.o. Unioncamere Lombardia 
n.  190/2024 del 28 novembre 2024, è stato approvato il 
progetto Bando «Sostegno alla Transizione delle MPMI lom-
barde verso modelli di produzione circolari e sostenibili» - a 
valere sull’azione AZIONE 2.6.1 del PR FESR 2021-2027 ed è 
stato nominato quale responsabile del relativo procedi-
mento il Dirigente dell’Area Servizi alle Imprese e al Territorio 
di Unioncamere Lombardia, dott. Roberto Valente;

•	con d.g.r. n. XII/3959 del 24 febbraio 2025 Regione Lombar-
dia ha precisato che, al fine di non incorrere nel divieto di 
doppio finanziamento, anche per le agevolazioni di cui alla 
presente misura «Transizione digitale delle imprese lombar-
de» vige il divieto di cumulo sia con le agevolazioni (aiuti), 
sia con le misure generali (non aiuti), fruite o che si intendo-
no fruire, finanziate o cofinanziate con risorse derivanti dal 
dispositivo per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al citato 
Regolamento (UE) n. 2021/241;

•	lo sportello del Bando si è chiuso il 3 aprile 2025 alle ore 
16.00, con la presentazione di n. 5 domande in partenaria-
to per complessive 29 imprese coinvolte e € 1.153.903,73 di 
contributi richiesti; 

•	per la valutazione di merito delle proposte progettuali, l’Avvi-
so pubblico, al punto C.2, prevede la nomina di un Nucleo 
di valutazione formato da componenti di Unioncamere Lom-
bardia e da componenti di Regione Lombardia nominato 
dal Soggetto gestore con apposito atto, con la possibilità di 

avvalersi anche del supporto di esperti, individuati tra do-
centi o ricercatori universitari, specialisti di settore;

•	Regione Lombardia ha comunicato a Unioncamere Lom-
bardia i nominativi dei propri rappresentanti in data 4 aprile 
2025;

•	con determinazione del Dirigente Area Servizi alle Imprese 
e al Territorio n. 27 del 9 aprile 2025 è stata approvata la 
nomina dei componenti del Nucleo di Valutazione;

•	con determinazione d.o. n.  139 del 5 giugno 2025 è sta-
to assegnato un incarico al Centro Interdisciplinare per 
la Sostenibilità ed il Clima (CISC) della Scuola Superiore 
Sant’Anna di Pisa quale supporto specialistico al Nucleo di 
Valutazione in considerazione dell’expertise nella valutazio-
ne di progetti in tema di sviluppo sostenibile ed economia 
circolare;

•	con decreto dirigenziale n. 10758 del 28 luglio 2025 della 
Direzione Generale Sviluppo Economico è stata approva-
ta la proroga dei tempi di approvazione della graduatoria 
previsti dall’Avviso al punto C.3.f, in considerazione degli 
approfondimenti necessari che il Nucleo di Valutazione ha 
ritenuto di acquisire per il completamento dell’istruttoria dei 
progetti presentati; 

•	con determinazione del Dirigente Area Servizi alle Imprese e 
al Territorio n. 63 del 31 luglio 2025 è stato recepito il decreto 
di proroga dandone opportuna e contestuale comunica-
zione tramite PEC alle imprese capofila;

•	a seguito di ulteriori approfondimenti, si è reso necessario 
chiedere ulteriori integrazioni con conseguenza sospensio-
ne dei termini procedimentali fino alla data di ricezione del-
la documentazione integrativa richiesta;

•	tale sospensione è stata comunicata con PEC del 1° otto-
bre 2025 alle imprese capofila; 

•	Unioncamere Lombardia ha concluso le verifiche formali 
ed il Nucleo di valutazione ha concluso l’istruttoria tecnica 
dei progetti;

•	le verifiche relative all’applicabilità del regime GBER richiesto 
da tre imprese (Calzificio Bram s.r.l., Tecnoriver s.r.l. e Calzificio 
Primato s.r.l.) facenti capo al progetto presentato da CSC 
CENTRO SERVIZI IMPRESA s.r.l. sono risultate negative. Il contri-
buto viene pertanto convertito in regime de minimis nei limiti 
della capienza disponibile, come previsto dal bando; 

•	l’istruttoria formale eseguita da Unioncamere Lombardia e 
l’istruttoria di merito effettuata l Nucleo di valutazione si è 
conclusa pertanto con il seguente esito:

	− ammessi n.  3 partenariati per complessive 19 imprese 
coinvolte per un totale di contributi ammissibili pari a € 
772.603,40 (Allegato 1); a seguito degli adempimenti 
relativi al Registro Nazionale Aiuti è risultato che per tre 
imprese (Calzificio Bram s.r.l., Calzificio Primato s.r.l.. E Cal-
zificio Schinelli s.r.l.) il contributo richiesto supera il massi-
male «de minimis». Per tali imprese il contributo ammesso 
viene conseguente ridotto sino alla capienza del massi-
male stesso;

	− non ammessi n.  2 partenariati per complessive 10 im-
prese coinvolte per un contributo richiesto pari a € 
288.948,03;

•	il Bando, al punto C.3.f comma 3, prevede che Il Respon-
sabile del procedimento individuato da Unioncamere Lom-
bardia, conclusa la fase di valutazione di merito, approva 
con proprio provvedimento, gli elenchi delle domande 
ammesse e non ammesse a contributo. Il provvedimento 
viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombar-
dia, sul sito istituzionale di Unioncamere Lombardia e sul sito 
regionale dedicato alla Programmazione Europea (http://
ue.regione.lombardia.it );

•	si sono resi necessari interventi tecnici sulla piattaforma 
Bandi e servizi da parte di ARIA al fine di consentire l’alli-
neamento dei dati scaricati dalla piattaforma stessa, che 
hanno determinato un allungamento dei tempi per la pre-
disposizione degli elenchi oggetto della presente Determi-
nazione.

Visto:

•	la d.g.r. n. XI/7425 del 30 novembre 2022;

•	la determinazione di Presidenza n. 9/2022 del 12 dicembre 
2022;

•	la delibera n. 32 della Giunta di Unioncamere Lombardia 
del 20 dicembre 2022;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 48 - Venerdì 28 novembre 2025

– 97 –

•	la d.g.r. n. XII/2171 del 15 aprile 2024;

•	la delibera n. 11 della Giunta di Unioncamere Lombardia 
dell’11 aprile 2024;

•	la Convenzione per la delega della funzione di OI del 15 
dicembre 2022;

•	la Convenzione aggiornata per la delega della funzione di 
OI del 24 aprile 2024;

•	la d.g.r. n. XII/2877 del 29 luglio 2024;

•	la Scheda Programma Operativo 2025 approvata dalla 
Giunta di Unioncamere Lombardia il 14 novembre 2024;

•	l’avviso pubblico approvato con Decreto del Dirigente 
n.  17558 del 19 novembre 2024 della Direzione Generale 
Sviluppo Economico (allegato 1);

•	la pubblicazione dell’avviso sul Bollettino Ufficiale di Regio-
ne Lombardia (B.U.R.L.) Serie Ordinaria n. 48 del 25 novem-
bre 2024;

•	la determinazione del D.O. Unioncamere Lombardia 
n. 190/2024 del 28 novembre 2024;

•	la d.g.r. n. XII/3959 del 24 febbraio 2025;

•	la determinazione del Dirigente Area Servizi alle Imprese e 
al Territorio n. 27 del 9 aprile 2025;

•	la determinazione D.O. n. 139 del 5 giugno 2025;

•	il decreto dirigenziale n. 10758 del 28 luglio 2025 della Dire-
zione Generale Sviluppo Economico;

•	la determinazione del Dirigente Area Servizi alle Imprese e 
al Territorio n. 63 del 31 luglio 2025;

•	la conclusione dell’attività istruttoria formale e tecnica;

•	i verbali del Nucleo di Valutazione;

•	gli avvenuti adempimenti relativi al Registro Nazionale Aiuti;
DETERMINA

• di approvare l’elenco delle domande ammesse al contribu-
to con un impegno di spesa per un totale di € 772.603,40 per 
n. 19 imprese (Allegato 1);

• di approvare l’elenco delle domande non ammesse per un 
contributo richiesto pari a € 288.948,03 per n. 10 imprese (Alle-
gato 2);

• di comunicare gli esiti della valutazione ai soggetti coinvolti 
con i canali previsti dall’Avviso e pubblicando l’elenco sul sito di 
Unioncamere Lombardia;

• di trasmettere la presente all’Autorità di Gestione del PR FESR 
2021-2027 di Regione Lombardia come previsto dalla conven-
zione di delega della funzione di Organismo Intermedio firmata 
nell’ultima versione del 2 agosto 2024.

Il dirigente 
area servizi alle imprese e al territorio

Roberto Valente

——— • ———



Serie Ordinaria n. 48 - Venerdì 28 novembre 2025

– 98 – Bollettino Ufficiale

ID 
pratica

 Numero 
Protocollo  Data Protocollo Denominazione richiedente Codice fiscale 

richiedente Titolo progetto Provincia Sede 
Operativa

Costo Totale 
Presentato

Agevolazione 
Richiesta

Costo Totale 
Ammesso

Agevolazione 
Concessa Punteggio Premialità

Punteggio 
totale con 
premialità

CUP COR Esito

BELLINI - S.P.A. 00231120163 Bergamo 262.685,00 € 157.611,00 € 262.685,00 € 157.611,00 € F68C25003370007 24945146 Ammessa e finanziata
EMMEBI IMPIANTI SRL 02420020162 Bergamo 1.337,50 € 0,00 € 1.337,50 € 0,00 € F68C25003380007 Ammessa e non finanziata

G.M.G. S.R.L. 02823500166 Bergamo 1.337,50 € 0,00 € 1.337,50 € 0,00 € F88C25007400007 Ammessa e non finanziata
IAME - S.P.A. 01254850165 Bergamo 1.337,50 € 0,00 € 1.337,50 € 0,00 € F28C25003880007 Ammessa e non finanziata

F.LLI LOCATELLI S.R.L. 00419020169 Bergamo 1.337,50 € 0,00 € 1.337,50 € 0,00 € F68C25003390007 Ammessa e non finanziata
EVERGREEN ITALIA SRL 02210440182 Pavia 84.262,50 € 50.557,50 € 84.262,50 € 50.557,50 € F18C25004090007 24945131 Ammessa e finanziata

ALAN S.R.L. 01554180180 Pavia 123.424,50 € 74.054,70 € 123.424,50 € 74.054,70 € F68C25003360007 24945132 Ammessa e finanziata
AZIENDA AGRICOLA ALLEVI 

S.R.L. 01001190188 Pavia 60.187,50 € 36.112,50 € 60.187,50 € 36.112,50 € F78C25003510007 24945134 Ammessa e finanziata

APPLI-KA S.R.L. 04755800960 Bergamo 53.500,00 € 32.100,00 € 53.500,00 € 32.100,00 € F48C25006710007 24945133 Ammessa e finanziata
STARTECH S.R.L. 02622100184 Pavia 40.125,00 € 24.075,00 € 40.125,00 € 24.075,00 € F18C25004100007 24945135 Ammessa e finanziata

CSC CENTRO SERVIZI 
IMPRESA S.R.L. 01554370203 Mantova 58.850,00 € 35.310,00 € 58.850,00 € 35.310,00 € F98C25004350007 24945166 Ammessa e finanziata

ARNOGRAFICA S.R.L. 00303980122 Varese 100.045,00 € 60.027,00 € 100.045,00 € 60.027,00 € F18C25004110007 24945167 Ammessa e finanziata
CALZE B.C. S.R.L. 00136830205 Mantova 100.045,00 € 60.027,00 € 100.045,00 € 60.027,00 € F98C25004360007 24945170 Ammessa e finanziata

CALZIFICIO ARGOPI S.R.L. 00287210207 Mantova 100.045,00 € 60.027,00 € 100.045,00 € 60.027,00 € F98C25004370007 24945171 Ammessa e finanziata

CALZIFICIO BRAM S.R.L. 01430340206 Mantova 100.000,00 € 45.000,00 € 100.000,00 € 18.142,71 € F58C25002640007 24945173
Ammessa e parzialmente 

finanziata per superamento 
massimale de minimis

CALZIFICIO PRIMATO S.R.L. 01982950204 Mantova 100.000,00 € 55.000,00 € 100.000,00 € 104,20 € F98C25004380007 24945172
Ammessa e parzialmente 

finanziata per superamento 
massimale de minimis

CALZIFICIO SCHINELLI S.R.L. 02064780204 Mantova 100.045,00 € 60.027,00 € 100.045,00 € 49.427,79 € F98C25004390007 24947737
Ammessa e parzialmente 

finanziata per superamento 
massimale de minimis

MANIFATTURA MARIS SRL 02128110174 Brescia 100.045,00 € 60.027,00 € 100.045,00 € 60.027,00 € F98C25004400007 24945174 Ammessa e finanziata
TECNORIVER S.R.L. 03003080177 Brescia 100.000,00 € 55.000,00 € 100.000,00 € 55.000,00 € F28C25003870007 24945177 Ammessa e finanziata

864.955,70 € 772.603,40 €

O1.2025.0007846 03/04/2025 12:19:31 74 6 80

OPTILIQ – Multisensore 
intelligente per l’analisi e 

l’ottimizzazione sostenibile 
dei liquidi di lavorazione 
nei processi industriali

BIOSOLID INDEX (BSI)

SCIC: SOSTENIBILITA', 
CIRCOLARITA', 

INNOVAZIONE, CALZE

All. 1 -   Bando “Sostegno alla Transizione delle MPMI lombarde verso modelli di produzione circolari e sostenibili” (cod. bando RLO12024042243): elenco imprese ammesse e finanziate

6392177 O1.2025.0007778 02/04/2025 15:01:03

6472758 O1.2025.0007779 02/04/2025 00:00:00

72 8 80

70 4 74

6476822

Allegato URDCC_L AFB8E2D - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0018325/U DEL 19/11/2025 13:24:08



Bollettino Ufficiale – 99 –

Serie Ordinaria n. 48 - Venerdì 28 novembre 2025

ID pratica  Numero 
Protocollo  Data Protocollo Denominazione richiedente Codice fiscale 

richiedente
SedeOp-
Provincia

Agevolazione 
richiesta Motivi inammissibilità Esito

CONSORZIO MARMISTI 
BRESCIANI 03092790173 Brescia 79.608,00 € Non ammessa

SENINI STONE S.R.L. 01767110982 Brescia 25.038,00 € Non ammessa
MARCO S.N.C. DI BUTTURINI 

REMO & FLLI 00820320174 Brescia 26.322,00 € Non ammessa

BRECCIA AURORA S.R.L. 01791960980 Brescia 34.026,00 € Non ammessa
CONSORZIO CAVATORI 

MARMO BACINO VALLE DI 
NUVOLERA

02158010179 Brescia 15.087,00 € Non ammessa

MSG S.R.L. 07062070961 Milano 20.436,79 € Non ammessa
RIFUGIO S.R.L. 08509220961 Milano 19.537,99 € Non ammessa

PASSONI & DI MAURO S.R.L. 07283920960 Milano 39.261,51 € Non ammessa

ALESI SUPERMERCATI S.R.L. 12636670015 Milano 15.072,17 € Non ammessa

A.B.S SRL 12071090968 Milano 14.558,57 € Non ammessa

288.948,03 €

Due imprese del partenariato 
non risultano in regola rispetto 

alla verifica della regolarità 
contributiva tramite DURC 

online (art. A.3.4.f del bando)

Mancata risposta da parte del 
capofila alla richiesta di 

integrazioni (art. C.3.e del 
bando) necessarie al fine della 

verifica dell'ammissibilità di 
una delle imprese partner

6445202

6475114

O1.2025.0007817 03/04/2025 09:47:59

O1.2025.0007874 03/04/2025 15:35:11

All. 2 -   Bando “Sostegno alla Transizione delle MPMI lombarde verso modelli di produzione circolari e sostenibili” (cod. bando RLO12024042243):
 elenco imprese non ammesse

Allegato URDCC_L AFB8E2D - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0018325/U DEL 19/11/2025 13:24:08


